
ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОЛЬЯТТИНСКАЯ 

АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ 

ПРИКАЗ 

т.94 08 4048 
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, СТАВРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

об утверждении рабочей программы 

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся» от 31.07.2020 №304 - ФЗ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отменить действие приказа рабочей программы воспитания от 08.04.2022 №120. 

2. Утвердить и ввести рабочую программу воспитания на 2023-2024 учебный год. 

3. Довести рабочую программу воспитания Академии на 2023-2024 учебный год до 

сведения заведующих кафедрами. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  

Президент 8 И.В.Богданов 

2 

22 > 

И.В.Рассохина 2’ С РР 

(41081) А.А.Семова, 29-15

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Богданов Игорь Владимирович
Должность: Президент
Дата подписания: 05.04.2023 12:06:27
Уникальный программный ключ:
a67d49a885900a72328c132a51bee17a867156679efea0f48e9dfc5f061640b0



  

  

  

  

  

    

  

   

Согласовано 
продродатель Совета обучающихся 
астного образовательного учре ения 

высшего образования И УТВЕРЖДЕНО 

«Т С “И я р.) о езидента Академии 

РИМ 2 79 [24 2№ А бд 
922 я О 8 | 20.22. 

Согласовано 
Председатель Совета родителей (законных 
представителей) неБовершеннолетних обучающихся 
Частного образов 
вы@Шего образов   в | ТабРНОЕ Образов ное учреждение высшего образования 

79 : ; «Тольяттинская академия управления»     
Одобрено УТВЕРЖДАЮ 

Ученым советом Академии Председатель Президент Академии 

——— Ишь ивботлиоь Ид» иввины 

3/03 2023 3.03 2023 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ 

2023



СОДЕРЖАНИЕ 

1. Общие положения 

1.1. Концептуально-ценностные основания и принципы организации воспитательной работы в 

Частном образовательном учреждении высшего образования «Тольяттинская академия 

управления» 

1.2. Методологические подходы к организации воспитательной работы в Частном 

образовательном учреждении высшего. образования «Тольяттинская академия управления» 

1.3. Цель и задачи воспитательной работы в Частном образовательном учреждении высшего 

образования «Тольяттинская академия управления» 

2. Содержание условия реализации воспитательной работы в Частном образовательном 

учреждении высшего образования «Тольяттинская академия управления» 

‚ 2.1. Социокультурная среда. 

2.2. Направления воспитательной работы 

`2.3:Видыг деятельности обучающихся 

2.4. Формы и методы воспитательной работы 

2.5. Ресурсное обеспечение реализации воспитательной работы 

_3. Управление системой воспитательной работы в Частном образовательном учреждении 

высшего образования «Тольяттинская академия управления» и мониторинг качества 

воспитательной работы и условий реализации содержания воспитательной 

деятельности о о | 
3.1. Управление системой воспитательной работы 

3.2. Студенческое самоуправление 

3.3. Мониторинг качества и условий реализации содержания воспитательной работы



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Рабочая программа воспитания в Частном образовательном учреждении высшего 

образования «Тольяттинская академия управления» (далее - Академия) является локальным 

нормативным документом ло организации воспитательной работы в Академии. В Программе 

определен комплекс ключевых характеристик системы воспитательной работы в Академии, а 

именно, ее основные принципы, направления, виды деятельности, подходы, методы и формы, 

необходимые для реализации основных образовательных программ (далее — оп) в Академии. 

Под воспитательной работой в Академии понимается организация таких условий 

жизнедеятельности обучающихся, которые будут помогать развивать их активность в различных 

областях, помогут в гражданской и творческой самореализации и самоопределении, а также в 

возможности удовлетворения: своих потребностей в физическом, интеллектуальном, культурном 

`и нравственном развитии. . о 

Воспитательную работу можно рассматривать и как воспитательную деятельность, 

главной задачей которых является создание и поддержание в социокультурном пространстве 

| Академии такой ‘воспитательной системы, которая способна осуществлять управляющее ^^ 

воздействие в качестве воспитывающей среды; формируя и развивая мотивацию обучающихся, 

обусловливая получение максимальных воспитательных результатов при достижении целей всех 

участников воспитательного процесса. о о 

Воспитательная работа в Академии является основным компонентом воспитательной 

системы, которая, в свою очередь, является основным средством осуществления воспитательной 

работы, которое ‘создает и поддерячивает внутреннее и внешнее единство и устойчивость системы 

_обраования в Академии. . о 

| Воспитательная система в настоящей рабочей программе ‘рассматривается как. 

нормативная, методологическая, методическая и технологическая основа для продуктивного 

_ взаимодействия вовлеченных в воспитательный процесс социальных субъектов, в ходе которого 

обеспечиваются условия для развития и воспитания обучающихся. 

о Областью. применения ‘рабочей программы воспитания в Академии является единство 

образовательной и социокультурной среды. Это значит, что развитие творческого потенциала” 

личности обучающегося, его нравственных ценностей необходимо осуществлять во взаимосвязи 

| учебной деятельности и внеучебной, которая осуществляется за рамками учебных занятий. 

| Социокультурная среда Академии представляет собой: пространство личностного и 

профессионального становления обучающегося, суть которого заключается в целенаправленной и 

эффективной организации. взаимодействий, трансляции и воспроизводстве социального и.



культурного опыта, а также в создании условий личностного становления обучающегося в 

процессе активной деятельности и общения. | 

_ Рабочая программа воспитания по Академии утверждается на заседании Ученого с совета и 

является основой для разработки рабочих программ и календарных п планов, реализуемых 

направлениями Подготовки. _ 

Рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной и работы, реализуемые 

направлениями подготовки, утверждаются на заседании выпускающей кафедры, согласовываются 

с председателем совета обучающихся и председателем совета родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. | 

Рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной работы, реализуемые 

направлениями подготовки в соответствии с действующим ФГОС, являются Частью основной 1 

профессиональной образовательной программы (далее —ОПОП). `` 

- Рабочая программа воспитания обучающихся Академии разработана в соответствии с 

нормами и положениями: | ое | 

`— Конституции Российской Федерации; 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об ‘образовании в Российской Федерации» 

(с изменениями и дополнениями); › | 

— Федерального закона от 05.02. 2018 №15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные - 

законодательные акты Российской й Федорщии по вопросам добровольчества (водонтеретва)»' (с 

, изменениями и дополнениями): 

-- Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии. 

государбтвенной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» (с 

| изменениями и дополнениями); _ 

_ Указа Президента Российской Федерации от 24. 12. 2014 № 808 «Об утверждении Основ’ 

государственной культурной политики» (с изменениями и дополнениями); 

- Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; —” 

ос Указа Президента Российской Федерации от 09.05. 2017 № 203 «О стратегии развития. 

иформащионного ‘общества в Российской Федерации на 201 7-2030 годы»; —. 

— — Распоряжения Правительства от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на нериод до 2025 года»; 

- Распоряжения Правительства от 29.11.2014 № 2403- -р «Об утверждении Обнов` 

_ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года»; 

— Распоряжения Правительства РФ от 12.12. 2015 №2570:р «О плане мероприятий по \ 

реализации Основ! государственной молодежной политики Российской Федерации на периол до



2025 года» (вместе с «Планом мероприятий по реализации Основ государственной молодежной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. М 2403-р») с изменениями и 

дополнениями); 

_ Постановления Правительства Российской Федерации от 26.12. 2017 № 1642 «Об. 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» (<. 

изменениями и дополнениями); 

— Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.02.2014 № ВК- 

262/09 «О методических рекомендациях о создании и деятельности советов обучающихся в 

образовательных организациях»; 

"Приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 

14.08.2020 №831 «Об утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату | | | 

предоставления информации»; м | 

`— Посланий Президента России Федеральному Собранию Российской Федерации; 

= Федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования; 

`` - Приказа Министерства науки и высшего образования Российской ‘Федерации от 26 ноября 

2020 №1456 «О внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты 

высшего. о образования». ^ 

_1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ | | 
14; Концентуально-ценностные основания и принципы организации воспитательной 

работы |: `Частном образовательном учреждении выешего образования «Гольяттинская 

академия управления» _ | 

Ценности как нравственные, моральные установки, традиции и ‚ убеждения являются ^ 

фундаментом понимания сущности человека, его развития и бытия. Высшими ценностями 

являются ценность жизни и ценность человека как главный смысл человечества, который 

заключается в том, чтобы жить и созидать. В соответствии со ст. 2 Конституции РФ: «Человек, его 

права И свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод 

человека и гражданина - обязанность государства». | 

В настоящее время приоритетной задачей государственной политики в Российской 

Федерации является формирование стройной системы национальных ценностей, пронизывающей 

все уровни образования.



В положениях Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 

определены следующие традиционные духовно-нравственные ценности: 

— приоритет духовного над материальным; 

— защита человеческой жизни, прав и свобод человека; 

— семья, созидательный труд, служение Отечеству: 

— нормы морали и нравственности, гуманизм, милосердие, справедливость, взаимопомощь, 

коллективизм; 

— историческое единство народов России, преемственность истории нашей Родины. 

Именно эти ценности и явились основой при разработке Рабочей программы воспитания, 

Календарного плана воспитательной работы и содержания воспитательной деятельности в 

Академии: | | 

При организации. воснитательного процесса и реализации Рабочей программы воспитания в 

Академии базовыми являются принципы: | 

— системности и целостности, учета единства и взаимодействия составных частей системы 

воспитательной работы (содержательной, процессуальной и организационной); 

_ ‘природосообразности (как учета в образовательном процессе индивидуальных особенностей 

личности и зоны ближайшего развития), приоритета ценности здоровья участников ° 

образовательных отношений, социально-психологической поддержки личности и обеспечения 

благоприятного социально-психологического климата в коллективе; 

— культуросообразности образовательной среды, ценностно-смыслового наполнения содержания 

воспитательной системы и организационной культуры < ООВО, гуманизации воспитательного 
проеоа -. . _ а: 

— субъект-субъектного взаимодействия в системах «обучающийся — обучающийся», 

«обучающийся — академическая труппа», «обучающийся — преподаватель», «преподаватель - — 

академическая группа»; — о и 

— приоритета инициативности, самостоятельности, самореализации бучающихся в учебной и 

внеучебной деятельности, социального партнерства В совместной деятельности участников 

образовательного ‘и воспитательного процессов; т | 

- — с0-управления как сочетания административного управления и студенческого самоуправления, 

самостоятельности выбора вариантов направлений воспитательной деятельности в зависимости 

от традиций 'ООВО, его специфики, отраслевой принадлежности и др.);. 

= - информированности, полноты информации, информационного обмена; учета ‘единства и 

взаимодействия прямой и обратной связи.



Вышеперечисленные принципы организации воспитательного процесса согласуются с 

методологическими подходами к организации воспитательной работы в Частном образовательном 

учреждении высшего образования «Тольяттинская академия управления». = | 

1 2. Методологические подходы к организации воспитательной работы 1 в ‚ Частном 

образовательном учреждении высшего образования «Тольяттинская академия управления» 

В основу рабочей программы воспитания обучающихся Академии положен комплекс 

методологических подходов: аксиологический (ценностно-ориентированный), системный, 

системно-деятельностный, культурологический, проблемно-функциональный, научно- 

исследовательский, проектный, ресурсный, здоровьесберегающий и информационный. 

Аксиологический (ценностно-ориентированный) подход имеет гуманистическую 

направленность и предполагает, что В основе управления воспитательной системой Академии 

лежит созидательная, социально-направленная деятельность, имеющая в своем основании опору 

на ; стратегические ценности (ценность жизни и здоровья человека; духовно-нравственные 

ценности; социальные ценности; ценность общения, контакта и диалога; ценность развития и 

самореализации; ценность опыта самостоятельности и ценность профессионального ‘опыта; 

ценность дружбы; ценность свободы и ответственности), обладающие особой важностью и 

‘способствующие объединению, созиданию людей, разделяющих эти ценности. | 

Системный подход предполагает рассмотрение воспитательной системы Академии как 

открытой социально-психологической, ‘динамической, развивающейся системы, состоящей из 

двух взаимосвязанных подсистем: управляющей (руководство Академии, проректор по ̀ 

воспитательной работе, преподаватель) и управляемой (студенческое сообщество Академии, 

студенческий актив, студенческие коллективы, студенческие группы и’др.), что подчеркивает 

иерархичность расположения элементов данной системы и наличие субординационных связей 

между субъектами, их подчиненность и соподчиненность ‘согласно особому месту каждого из них 

в системе. | | 

Системно-деятельностный подход позволяет установить ‘уровень целостности 

вобпитательной системы Академии, а также степень взаимосвязи ее подсистем в. ‘образовательном 

процессе, который является основным процессом, направленным на конечный результат активной 

созидательной воспитывающей деятельности педагогического коллектива. 

Культурологический подход, который способствует реализации культурной направленности | 

образования и воспитания обучающихся Академии, позволяет рассматривать содержание учебной 

и внеучебной деятельности как обобщенную культуру в единстве ее аксиологического, ‘системно- 

‘деятельностного и личностного компонентов. Культурологический подход направлен: на создание 

в Академии социокультурной среды и организационной культуры; на повышение общей культуры 

обучающихся, Формировашие и их профессиональной культуры и культуры труле. о 

`.



Проблемно-функциональный подход позволяет осуществлять целеполагание с учетом 

выявленных воспитательных проблем и рассматривать управление системой воспитательной 

работы Академии как процесс (непрерывную серию взаимосвязанных, выполняемых 

одновременно или В В некоторой последовательности управленческих функций (анализ, 

планирование, организация, регулирование, контроль), сориентированных на достижение 

определенных целей). | 

`Научно-иеследовательский подход рассматривает воспитательную работу В Академии как 

деятельность, имеющую исследовательскую основу и включающую вариативный комплекс 

методов теоретического и эмпирического характера. 

- Проектный подход предполагает разрешение имеющихся социальных и иных проблем 

посредством индивидуальной или совместной проектной или проектно-исследовательской 

деятельности обучающихся Академии под руководством преподавателя, что способствует: 

’ социализации обучающихся при решении задач проекта, связанных с удовлетворением — 

потребностей общества освоению новых форм поиска, обработки и анализа информации; 

развитию навыков аналитического и критического мышления, коммуникативных навыков и 

умения работать в команде. Проектная технология имеет социальную, творческую, научно- 

‘исследовательскую, мотивационную и практико-ориентированную направленность. 

`’ Ресурсный подход учитывает ‘тотовность Академии реализовать систему воспитательной 

работы через нормативно-правовое, кадровое, финансовое, информационное, научно- 

методическое, учёбно-методическое и материально-техническое обеспечение ^^“ 

’_ Здоровьевберегающий подход направлен на повышение культуры здоровья, сбережение 

здоровья субъектов образовательных отношений, что предполагает активное субъект- субъектное 

взаимодействие ‘членов коллектива Академии: по созданию здоровьеформирующей и 

здоровьесберегающей ‘образовательной среды, по смене внутренней позиции личности в. 

отношений здоровья на сознатёльно-ответственную, по развитию индивидуального стиля 

здоровьесозидающей деятельности преподавателей, по разработке и организации ' | 

| здоровьесозидающих мероприятий и методического арсенала здоровьесберегающих занятий, по 

актуализации и реализации здорового образа жизви. о | | 

| Информационный подход рассматривает воспитательную работу в Академии как. 

информационный процесс, состоящий из специфических операций: по сбору и анализу | 

информации о состоянии управляемого объекта; преобразованию информации; передаче . 

информации с учетом принятия управленческого решения. Данный подход реализуется за счет 

постоянного ‘обновления объективной и адекватной информации о системе воспитательной 

работы в Академии, ее преобразования, что позволяет определять актуальный уровень состояния 

_ воспитательной системы Академии и иметь ясное представление о том, как скорректировать 

ситуацию.



1.3, Цель и задачи воспитательной работы в Частном образовательном учреждении 

высшего образования «Тольяттинская академия управления» 

Миссия Академии определяется как воспитание и подготовка для России нового поколения 

современно мыслящих, образованных и профессионально подготовленных людей, способных 

глубоко понимать ситуацию, быть лидерами, двигаясь к намеченной цели, вести за собой других. 

Определение миссии Академии позволяет поставить цель воспитательной: работы, 

направленную на подготовку молодых управленцев и специалистов, способных работать в сферах 

государственного, муниципального, хозяйственного, финансового, социального, 

коммуникативного и семиотического управления, обеспечивая эффективную работу и‘ 

конкурентоспособность российских предприятий и организаций в глобальной экономике. Это | 

люди с обостренным чувством ответственности перед своим народом и государством за достойное 

‘будущее страны. ^ 

Целью воспитательной работы в Академии является создание благоприятных условий для 

активной жизнедеятельности обучающихся, их гражданского самоопределения, социализации, 

профессионального становления и индивидуально-личностной самореализации в созидательной 

деятельности дия удовлетворения потребностей в нравственном, культурном, интеллектуальном, 

социальном и профессиональном развитии в интересах ‘человека, семьи, ‘общества и государства. 

‚ В Академии созданы все необходимые условия для личностного развития, 

профессионального становления и физического здоровья обучающихся, формирования у них 

социально - значимых, нравственных качеств, активной гражданской позиции и моральной 

| ответственности за принимаемые решения. 

° Дия достижения поставленной цели разработаны следующие задачи: 

_ — развитие мировоззрения и актуализация системы базовых ценностей личности; 

— - приобщение студенчества к общечеловеческим нормам морали, ‘национальным устоям и 

| академическим традициям; _ | | | _ 

— воспитание уважения к закону, нормам коллективной жизни, развитие гражданской 1 и 

социальной ‘ответственности; | | | ии 

— воспитание положительного отношения к труду, воспитание социально значимой 

‘ целеустремленности и ответственности в деловых отношениях; 

_ - обеспечение развития личности и ее социально- психологической поддержки, формирование 

лиНностных качеств, необходимых для эффективной. профессиональной деятельности; 

— выявление и поддержка талантливой молодежи, формирование организаторских навыков, 

творческого потенциала, вовлечение обучающихся в процессы саморазвития и самореализации; 

-: формирование культуры и этики профессионального общения;



— воспитание внутренней потребности личности в здоровом образе жизни, ответственного 

отношения к природной И социокультурной среде; 

— повышение ‚уровня культуры безопасного поведения; 

_ развитие личностных качеств и установок, социальных навыков и управленческими | 

способностями. 

2. Содержание и условия реализации воспитательной работы в Частном 

образовательном учреждении высшего образования «Тольяттинская академия управления» 

2.1. Социокультурная среда 

-Воспитывающая (воспитательная) среда — это среда созидательной деятельности, общения, 

разнообразных событий, возникающих в'них отношений, демонстрации достижений. 

Воспитывающая срёда является интегративным механизмом взаимосвязи таких образовательных 

сред, как: социокультурная, инновационная, акмеологическая, рефлексивная, адаптивная, 

киберсреда безопасная, благоприятная и комфортная, здоровьеформирующая и 

—. здоровьесберегающая, билингвальная, этносоциальная. | 

—” Среда Частного образовательного учреждения высшего образования «Тольяттинская` 

‘академия управления» рассматривается как территориально и событийно ограниченная 

совокупность влияний и условий формирования личности, выступает фактором внутреннего и 

внешнего психосоциального и социокультурного развития личности. | 

_ Для реализации воспитательной деятельности в Академии необходим комплекс условий, ̀ 

обеспечивающих раскрытие творческих способностей и самореализацию личности обучающегося 

Академии. | 

К этим условиям относятся: 

| - ориситация содержания и форм внеаудиторной работы © обучющимися на активность и’ 

деятельность самих обучающихся, на проявление ими самостоятельности в организации и. 

проведении мероприятий; создание и организация работы творческих, спортивных и научных 

| коллективов, объединений студентов и преподавателей по интересам; | 

— активизация студенческих общественных организаций; | 

_ использование традиций и позитивного опыта, накопленного Академией, для становления, | 

функционирования и развития системы воспитательной работы в современных условиях, их 

сочетание с поиском новых форм и направлений; 

- - проведение научно- просветительских, физкультурно-спортивных и культурно-масобвых 

. мероприятий, организация досуга обучающихся; 

`- поддержка и развитие студенческих средств массовой информации;



— изучение (мониторинг) интересов, динамики ценностных ориентаций обучающихся как 

основа планирования воспитательной работы; 

— реализация целенаправленной кадровой политики, обеспечение профессионализма 

организаторов воспитательной и внеучебной работы; | | 

— создание системы морального и материального стимулирования преподавателей и 

обучающихся, активно участвующих в организации воспитательной работы; 

—  совершенствование технологии планирования на уровне всех субъектов воспитательной 

деятельности; | 

- обушествление контроля по выполнению ‘содержания и ‘эффективностью. воспитательной 

работы, использованием ее результатов для корректировки планов и решений. 

Академия продолжает развивать инклюзивное образование, создавая Условия для 

социокультурной инклюзивной среды вуза, направленной на социализацию обучающихся с 

инвалидностью и лиц с ОВЗ, создание единого духовно- нравственного пространства, 

объединяющего обучающихся Академии, независимо от их физических и психофизических 

 особенностей‘и образовательных потребностей, родителей и профессорско-преподавательского 

состава. ^ — 

Академия укомплектована техническими средствами, обеспечивающими бёзбарьерное _ 

образовательное пространство для обучающихся с инвалидностью И ЛИЦ © ОВЗ1 по реализуемым 

‘образовательным программам и формам обучения. | | А 

`Обучающиеся с инвалидностью и лица с ОВЗ вовлечены в социокультурную среду 

посредством участия в культурно - ‘массовых, спортивных, творческих мероприятиях, бизнес- 

играх, научно-практических конференциях. о 

| При необходимости мероприятия для обучающихся из числа инвалидов и лиц с. 

| ограниченными возможностями здоровья могут быть скорректированы в зависимости от 

нозологической # грушы, 

2. 2. Направлёния воспитательной работы в Частном образовательном учреждении 

высшего образования «То ольяттинская академия управления» 

_ Содержание воспитательной работы В Академии позволяет осуществлять целостное 

воспитание личности обучающихся, соединяя воспитание и обучение В целостный педагогический 

‚ процесс, и, придавая ему системность, планомерность и целенаправленность. Содержание 

‘воспитательной работы интегрировано в следующих приоритетных направлениях: | 

— 1. Гражданско-патриотическое и правовое. 

2. Духовно-нравственное. 

3. Бизнес-ориентирующее (предпринимательство).



Физическое. 

Культурно-творческое. 

Экологическое. 

- Профессионально-трудовое. 
© 
ч
м
 

Научно-образовательное. 

Направления воспитательной работы в Академии 

и соответствующие им воспитательные задачи 

  

  

  

  

  

    

` Направления 

№ пт _ воспитательной Воспитательные задачи 

_ работы. 

Развитие общегражданских ценностных ориентаций и 

правовой культуры через включение в общественно- 

гражданскую деятельность. 

`Развитие чувства неравнодушия к судьбе Отечества, к его 

прошлому, настоящему и будущему. 

1. Гражданско- Формирование убеждения в значимости законов и 

патриотическое И | правоприменительной практики. 
правовое 

Развитие личной ответственности за принятие решения и свои 

поступки. | | 

Освоение принципов и особенностей правоотношений в 
обществе и в образовательном пространстве Академии. 

Формирование готовности противостоять правонарушениям. 

2 Духовно- Развитие ценностно-смысловой сферы и духовной культуры, 

нравственное нравственных чувств 1 и крепкого нравственного стержня. 

Формирование культуры ведения здорового и безопасного 

3.. Физическое образа жизни, развитие способности к сохранению и. 

укреплению здоровья/ 

Развитие стремления к целенаправленному участию в 

Бизнес- общественных инициативах и проектах, имеющих 

4 ориентирующее коммерческий результат. . т 

° (предприниматель || | о 

бтво) | Социализация и самореализации в профессиональной. 

деятельности. . 

5 Культурно -. Знакомство с материальными и нематериальными объектами 

| творческое человеческой культуры.        



  

Развитие экологического сознания и устойчивого 

экологического поведения. | 
6. Экологическое 

  

Профессионально | Развитие психологической готовности к профессиональной 

  

  
7. 

-трудовое деятельности по избранной профессии. 

Научно Формирование исследовательского и критического `_ 

8. мышления, мотивации к научно-исследовательской 
образовательное 

деятельности.       
2.3. Виды деятельности обучающихся 

Видами деятельности в воспитательной системе выступают: 

1. Нроектная.. | 

2. Добровольческая (Волонтерская). 

3. Учебно-исследовательская ;и научно-исследовательская. 

4. Студенческое международное сотрудничество. 

5. Деятельность И ВИДЫ студенческих объединений. 

6. Досуговая, творческая И социально- культурная деятельность по организации и 

проведению значимых событий и мероприятий. 

7. < Вовлечение обучающихся в профориентационную деятельность. 

:8. Предпринимательская деятельность. 

2.4. Формы и методы воспитательной работы | 

Для организации воспитательного процесса в Академии проректор по воспитательной 

- работе, заведующие кафедрами, преподаватели, тьюторы применяют различные формы и методы 

работы с обучающимися. | 

Под формами организации воспитательной работы в Академии понимаются различные 

варианты организации конкретного воспитательного процесса, в котором объединены и 

_ сочетаются цель, задачи, принципы, закономерности, методы и приемы воспитания обучающихся 

в Академии. | 

к формам организации воспитательной работы в Академии относятся: 

—по количеству участников: — индивидуальные (субъект-субъектноевзаимодействие в 

системе преподаватель-обучающийся); - групповые (творческие коллективы, спортивные ^ 

команды, кл клубы, кружки по интересами тд); - массовые хо (фестивали, о олимпиады, праздники, 

субботники); | о | 

-по целевой направленности, позиции участников, объективным воспитательным 

возможностям: — игры; | о 

_-по времени проведения: — кратковременные; - продолжительные; - традиционные; 

-по видам деятельности: — трудовые; - спортивные; - художественные; - научные; - 

общественные; 

 



-по результату воспитательной работы: — социально-значимый результат; - информационный 

обмен; - выработка решения. 

| Под методами воспитания обучающихся Академии понимаются такие способы влияния 

преподавателя / организаторов воспитательной деятельности на сознание, волю и поведение 

обучающихся с целью формирования у них устойчивых убеждений и определенных норм 

поведения через разъяснение, убеждение, пример, совет, требование, общественное мнение, 

поручение, задание, упражнение, соревнование, одобрение, контроль, самоконтроль. | 

В Частном образовательном учреждении высиего образования «Тольяттинская академия 

управления» за основу взят Комплекс методологических подходов для организации -. 

воспитательной деятельности, включающий: аксиологический (ценностно-ориентированный), 

системный, системно-деятельностный, культурологический, проблемно- функциональный, научно- 

исследовательский, проектный, ресурсный, здоровьесберегающий и информационный (см. стр.5). 

Методы воспитательной работы с обучающимися Академии 
  

  

  

      

Методы в влияния на: . 

Сознание . Волевые качества о Поведение 

‘личности ‘личности обучающегося” | обучающегося” 

обучающегося | 
_ - беседа, - задание, - одобрение, 

| - диспут, | - общественное мнение, - поощрение социальной 
_ - внушение, - педагогическоетребование, | активности, 

- инструктаж, - поручение, `- порицание, 

- контроль, - приучение, - создание ситуаций успеха; - 

`- объяснение, - создание воспитывающих | создание ситуаций. 

- пример, ситуаций, для эмоционально-нравственных 

- разъяснение, - тревинг,: ‘переживаний, - соревнование, 

- рассказ, - упражнение. - деловая игра. ^ 

- самоконтроль, | | 
- рекомендация, 
- совет, — 

- убеждение, - 
- кейс. _ 
  

2.5. Ресурсное обеспечение реализации рабочей программы воспитания 

‚ Ресурсное обеспечение реализации рабочей программы воспитанияв Академии. 

включает следующие его виды; -::.. 

— нормативно-правовое обеспечение; 

— кадровое обеспечение; 
— финансовое обеспечение; 

— информационное обеспечение; 

— научно-методическое и учебно-методическое обеспечение: 

— материально-техническое обеспечение. 

 



2.5.1. Нормативно-правовое обеспечение 

Содержание нормативно-правового обеспечения как вида ресурсного обеспечения 

‚ реализации рабочей программы воспитания в Частном образовательном учреждении высшего 

образования «Тольяттинская академия управления» включает: 

1. Рабочую программу воспитания в Частном образовательном учреждении высшего 

| образования «Тольяттинская академия управления» (общая для Академии). 

2. Рабочие программы воспитания (как отдельный компонент основных ОПОП, 

реализуемых направлений подготовки). 

3. Календарный план воспитательной работы. в Частном образовательном учреждении 

высшего образования «Тольяттинская академия управления» на учебный год. 

4. Должностная инструкция проректора по воспитательной работе и инклюзивному 

образованию в Частном образовательном учреждении высшего образования «Тольяттинская 

‘академия управления». | 

5. Положение о совете обучающихся; План работы совета обучающихся Академии. 

6. Положение о бовете родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

‘обучающихся; План работы совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

7. Иные документы, ‚ регламентирующие воспитательную деятельность в Частном 

образовательном учреждении высшего образования «Тольяттинская академия управления». 

` 2.5.2. ‘Кадровое обеспечение | 

_ Воспитательная работа в Академии реализуется на двух уровнях управления: на уровне вуза 

и кафедры. | 

Координацию вобпитательной работы: в Академии осуществляет проектор по 

во воспитательной работе и инклюзивному образованию. 

| К реализации конкретных направлений воспитательной работы привлекаются: 

— совет обучающихся; | | 

— совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; ” 

_ центр ‘практики и стажировки; - 

— кафедры; | | 

т тьюторы. 

Организация воспитательной работы на кафедре осуществляется путем взаимодействия и. 

сотрудничества обучающегося с преподавателем В образовательном процессе. 

"Цель воспитательной работы на кафедре заключается в создании ‘благоприятных условий, 

содействующих развитию у обучающихся общечеловеческих и национальных духовных 

ценностей через научную, учебную, творческую и общественную деятельность.



Работа на кафедре включает в себя следующие направления: 

- воспитание уважения к закону и нормам общественной жизни; 

-_ ‘развитие гражданской и социальной ответственности; 

- _ воспитание патриотов России, граждан правового, демократического государства, 

способных к социализации В условиях гражданского общества, уважающих права: и свободы. 

личности; 

°- формирование у обучающихся самосознания, внутренней свободы, способности к 

объективной самооценке и саморегуляции в поведении; | 

—° _ развитие чувства собственного достоинства, самоуважения; 

- выявление и развитие природных задатков И творческого потенциала каждого 

| обучающегося, реализация их в разнообразных сферах человеческой деятельности и общения; 

-_ воспитание положительного отношения к труду как к жизненной ценности и основе 

— саморазвития личности; м | | 

— приобщение обучающихся к системе культурных ценностей, отражающих богатство 

культуры своего края и своего народа; ^ о — 

- — ‚формирование в высокой нравственности: и духовности, национальной и религиозной 

° терпимости; 

_ `привитие обучающимся общечеловеческих качеств, норм гуманистической морали 

(доброты, взаимопонимания, › милосердия, уважительного отношения к языкам, ‘традициям и 

культуре других народов); о | ИИ 

— воспитание культуры общения и интеллигентности; 

.- воспитание и развитие ‘потребности в здоровом образе жизни; 

_ - формирование способности быть хорошим семьянином и умения противостоять 

негативным социальным факторам; | 

— воспитание у обучающихся интереса и. любви к избранной профессии; развитие 

необходимых профессиональных качеств, профессиональной этики; формирование понимания 

общественной з значимости будущей профессии и ответственности за уровень профессиональных 

_ знаний. | о 

В рамках ОпОп. воспитательная работа с ‘обучающимися проводится на основе рабочих 

программ воспитания и календарного плана воспитательной работы, которые разрабатываются и 

утверждаются на заседании выпускающей кафедры, согласовываются с председателем совета 

обучающихся и председателем совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. | . | | В | 

Кафедра осуществляет воспитательную работу с обучающимися в соответствии с 

_ туманистическим характером воспитания, приоритетом общечеловеческих и национальных _



духовных ценностей через научную, учебную, творчебкую и общественную деятельность. 

Работа кафедры включает в себя следующие направления: 

- воспитание уважения к закону и нормам общественной жизни; 

- _ развитие гражданской и социальной ответственности; 

| - __ | воспитание патриотов России, граждан правового, демократического государства, 

способных к социализации в условиях гражданского общества, уважающих права и свободы | 

личности; | 

- формирование У обучающихся самосознания, внутренней свободы, способности к 

объективной самооценке и саморегуляции в поведении; О 

—. _ развитие чувства собственного достоинства, самоуважения; 

| _- выявление и развитие природных задатков и творческого потенциала каждого 

‘обучающегося, реализация их в ‘разнообразных сферах человеческой деятельности и общения; 

- = воспитание положительного отношения к труду как к жизненной ценности и основе 

саморазвития личности; | | . 

ре приобщение обучающихся к системе е культурных щенностой, отражающих богатство 

культуры своего края и своего. народа; | | 

о _ формирование высокой И нравственности и духовности, национальной и религиозной 

терпимости; ° о | | 

-  привитие обучающимся общечеловеческих качеств, норм гуманистической морали 

| (доброты, взаимопонимания, ‚милосердия, уважительного отношения к языкам, традициям и и. 

| культуре других народов); — | 

__- воспитание культуры общения и интеллигентности; воспитание и 

развитие потребности в здоровом образе жизни; 

— _ _ формирование способности быть хорошим семьянином и умения противостоять, 

° негативным социальным факторам; . 

| - воспитание у обучающихся интереса и любви к избранной профессии; 

- развитие у обучающихся необходимых профессиональных к качеств, . 

| профессиональной этики; 

-. формирование понимания общественной значимости будущей профессии и 

| ‘ответственности: за уровень профессиональных знаний. 

Для сопровождения воспитательной работы с группой и обучающихся назначаются тыюторы. 

Организация группы тыюторов осуществляется из числа обучающихся (кандидатов О 

самовыдвиженцев) 2-го курса. Тыюторы являются наставниками и оказывают поддержку | 

первокурсникам в адаптации к новым условиям учебно-воспитательного процесса, сопровождая 

‚ ИХВ образовательном движении, помогая определять и раскрывать личностные ресурсы.



Взаимодействие обучающихся 2-го курса и первокурсников позволяет 

индивидуализировать образовательный процесс, обеспечить преемственность школьной 

общеобразовательной и вузовской систем обучения, профессиональной подготовки. 

| Задачами тьюторского сопровождения являются: 

— организация и координация учебной деятельности; 

- осознание образовательных потребностей; 

— готовность принимать решения в отношении профёссионального будущего; 

— получение знаний, развитие умений и навыков в ‘процессе освоения образовательной 

программы; От | 

о формирование у обучающихся индивидуальной ответственности за результаты 

собственной деятельности; ^^ . и 

- развитие активного „интереса к процессу, содержанию и способам исследовательской 

деятельности; | | 

- управление ‘профессиональным самосовершенствованием; 

_ формирование учобной и ‘образовательной рофлексии обучающегося. | 

| Координируют и контролируют деятельность тьюторов вице-президент Академии п по. 

| проектно-аналитической работе. 

Основными направлениями работы тьюторов являются: | 

— помощь в адаптации обучающихся к новой системе обучения, ориентации в правах и 

обязанностях, налаживание доброжелательных отношений между преподавателями и. 

| обучающимися; 

— знакомство обучающихся © организацией учебно-воспитательного процесса в вузе, 

основными локальными актами (Уставом Академии, Правилами внутреннего распорядка 

Академии); 

о осуществление контроля текущей и семестровой успеваемости обучающихся группы, 

анализ причин отставания отдельных обучающихся и содействие их устранению; 

— оказание помощи активу группы обучающихся в организационной работе, содействие 

привлечению обучающихся к научно-исследовательской, культурно-массовой и спортивно- 

‚массовой работе; 

— организация мероприятий по формированию здорового образа жизни и предупреждению 

девиантного поведения среди обучающихся. 

_ 2.53. Финансовое обеспечение | 

Финансирование реализации Рабочей программы: воспитания осуществляется за счет 

бюджетных и ввебюджетных средств.



Бюджетные средства: бюджетные ассигнования федерального бюджета (субсидии на 

реализацию программ высшего образования), целевое финансирование программ, проектов, 

мероприятий). 

Внебюджетные средства: 

|  — средства, получаемые от платной образовательной и иной, приносящей. доход. 

деятельности, предусмотренной Уставом Академии и законодательством РФ; 

— гранты на реализацию различных программ, проектов; 

— иные средства, не запрещенные действующим законодательством РФ. 

Использование бюджетных и внебюджетных средств производится на основании смет. 

‚ расходов, составляемых структурными подразделениями, согласуемых со службой финансового 

планирования и бухгалтерского учета и утверждаемых президентом Академии. 

Порядок, правила учета, отчетности и контроля за использованием финансовых средств, 

направленных на реализацию Рабочей программы воспитания, определяются действующим 

` законодательством, нормативно-правовыми актами финансового документооборота в Академии. 

2.54. < Информационное обеспечение | 

Содержание информационного обеспечения как вида ресурсного  беспечения реализации 

‘рабочей программы воспитания в Частном образовательном учреждении высшего образования 

«Тольяттинская академия управления» включает: | 

_— < размещение на официальном сайте Частного образовательного учреждения высшего 

образования «Тольяттинская академия управления» локальных нормативных актов по = 

‚ организации воспитательной работы в Частном образовательном учреждении высшего = 

. образования «Тольяттинская академия управления», в том числе рабочей программы воспитания и 

календарного плана воспитательной работы на учебный год; | 

— своевременное отражение мониторинга воспитательной работы Частного образовательного 

_ учреждения высшего образования «Тольяттинская академия управления»; | 

| '— информирование субъектов образовательных отношений в новостной ленте Частного 

т бразовательного учреждения высшего образования «Тольяттинская академия управления» о 

запланированных и прошедших мероприятиях и событиях воспитательной направленности; 

—^— наличие страниц В социальных сетях, посвященных воспитательной работе Частного 

‘образовательного учреждения высшего образования «Тольяттинская академия управления». 

_ 2.6. Материально-техническое обеспечение | 

Инфраструктура Академии, обеспечивающая реализацию рабочей программы воспитания, | 

включает в себя: | , | | | 

у тренажерный зал (аудиосистема, аудиоколонки - 2 шт, \/-образный гриф -2 шт, блок 

— тренажер для мышц спины (верхняя тяга и нижняя тяга) - 2 шт, блочная рама — на мышцы груди



_-1 шт, толень в наклоне (свободные веса)- 1 шт, гриф штанги «Олимп»-1 шт, штанга «Олимп» 

(255 кг) в комплекте- 1 шт (гриф с замками - 25 кг + диски резин. - 12 шт (25 кг -4 шт, 20 кг-4 

шт, 15 кг —2 шт, 10 кг -2 шт), гриф штанги народный -2 игг (большой и малый), дельта машина + 

| дельта машина (блочная рама)- 2 шт, жим ногами - 1 шт, машина Смитта с противовесом - 1 шт, 

‘силовой тренажер (турник, брусья, пресс) — 1 шт, станок для разгибания спины - ] шт, стойка для _ 

гантелей - 1 шт, стойка для дисков - 1 шт, скамья для жима горизонтальная- 1 шт, скамья для жима _ 

сидя- | шт, скамья для пресса регулируемая- 1 шт, скамья регулируемая- 1 шт, скамья 

горизонтальная атлетическая- | шт, скамья Скотта- 1 шт, 'Т-образная тяга с упором на ноги - 1 шт, 

тренажер для мышц бедра (разгибатель бедра)-1 шт, тренажер для мышц бедра (сгибатель бедра) - 

1пет, тренажер для мышц брюшного пресса - - шт, тренажер для приводящих и отводящих мышц 

бедра -шт, диски метал. - 24 шт (25 кг - 4 шт, 20 кг -4 шт, 15 кг —4 шт, 10кг -6 шт, 5-6 шт), 

спортивные гантели - 28 шт; гиря 16 кг - 2 шт, Гиря 32 кг - | тит, ручка для тяги - 2 шт, маты -7 шт, 

зеркальная стена - 1 шт, приточно-вытяжная вентиляция); 

2) `‘шейпинг-зал (спортивные гантели - 44 шт, степ-доска - 20 шт, коврик туристический 

. 18 шт, мяч гимнастический - 10 шт, держатель гимнастических мячей - 1 шт, теннисный стол - 1 

‚шт, ракетки настольного тенниса - 10 шт, сетка натяжная для настольного тенниса - -2 шт, 

хореографический станок - 1 шт, зеркальная стена - 2 шт, зудиоколонки 90 Вт - 2шт,. 

аудиосистема, переносная аудиоколонка - 1 шт, приточно-вытяжная вентиляция); 

3) - образовательное и рабочее пространство (футбольное поле, оборудованное место. . 

для обучения стрельбе из пневматической винтовки, электронное оружие, лыжная база, лыжная 

трасса, мелкий спортивный инвентарь); | 

о библиотечно-информационный комплекс; отдел обслуживания читателей; 

‘читальный зал; абонемент (стол — 5 шт, стол —4 шт, стол — 1 шт, стол - 1 шт, стол-кафедра с 

защитным экраном - -1 шт, стол журнальный - шт, сегмент угловой - б шт, ‘стол - шт, стул - 16 . 

т, каталожныйы ‘шкаф: -2 шт, кресло -1 шт, каталка для книг - 1 шт, шкаф для хранения | 

периодических изданий(журналы, газеты) - 6 шт, стеллажи книжные, тумба выкатная - 4 шт, шкаф 

для одежды - | шт, шкаф с открытой полкой - 1 шт, зеркало -2 шт, часы настенные - шт, ^^ 

компьютер - - 4 шт, монитор ГСО (21,5 ")- 4 шт. 

5) конференц-зал (стол — 40 шт., стул с пюпитром - 132 шт., стул - - 2 шт., подиум - .1 

- Шт. доска учебная, технологический шкаф (ТТ), ноутбук, радио-мышь, радио-клавиатура, 

источник питания, м/м проектор с ПДУ (БЭ), большой экран (эл/выдвижной), зудио-система б/м 

(микшер), усилитель мощности, аудио-колонки большой мощности, зудио-колонки потолочные, 

микрофон радио - 2 шт., микрофон шнуровой - 1 шт., оборудование для ВКС (в/терминал, ПДУ, 

м/ ф), камера видео-регистрации, камера видео-трансляции, телефон с внутренним номером, 

. ноутбук дополнительный, документ-камера, индуктивная петля для ЛОВ); о. 

6) лаборатория рекламных технологий и РВ (Стол —13шт, Стол преподавателя — 1 шт, 

Стеллаж — 2шт, Стул - 14 шт, Зеркальная камера МКоп 05300 Ки 18-55 УК. АЕ-Р черный,



Карта памяти Ктезюп шсгоЗОНС 32 ГБ [$0С$/3208В], Штатив ОЕХР \Т-3530М коричневый, 

Сумка РЕХР Утуа \004 черный); 

7) лаборатория печати и полиграфии (системный блок -2шт, Монитор 21,5 "-2шт, мышь - | 

2 шт, клавиатура - 2 шт, Сканер НР Зсапеё 5530, Принтер цв НР Со! Газег7е! 5225 ОМ, Принтер 

ч\6 НР Гачег]е1 5200, МФУ (дупликатор+принтер) цв ЗВагр МХ2651Е С, стул-2шт, стул-1 шт, 

кресло - 1 ит, шкаф для документов - Зшт, шкаф для одежды - | шт, стол - Зшт, стол - бшт, стол -1 

шт, тумба к столу - 6 шт); = | 

| 8) лаборатория информационных технологий (стол -20 шт, стол 1-местный -1 шт, стул - 

_21 шт, доска учебная, компьютер - 20 шт, монитор [СР (21,5 ") - 20 шт, мышь проводная - 20 

шт, клавиатура проводная -20 шт, мультимедийный проектор, экран выдвижной, аудио-колонки, 

камера видео-регистрации - 2 шт, принтер лазерный, система приточно-вытяжной вентиляции, 

— ковдиционер сплит - шт); -.: | | о 

| 9) лаборатория финансового проектирования (стол — 20 шт, стол т для преподавателя — - 

шт, стул - 21 шт, ‘доска учебная, ноутбук - 20 шт, монитор ГСО (21, 5 ")-20 шт, МЫШЬ 

_ проводная’ - 20 шт, клавиатура проводная - 20 шт, мультимедийный проектор, экран выдвижной, 

 аудио-колонки, камера видео-регистрации - 2 шт, принтер лазерный, ‘система приточно- 

вытяжной вентиляции, кондиционер сплит - 1 шт); _ 

10) студия фотодизайна (Комплект освещения Кекат На]оГлей{ 1000 Зирег КИ в составе: 

2 шт - Галогенный осветитель На1оГ 42-1000 Зирег 1000 Вт, 2 шт - штатив - п 1800, 3-х | 

секционная стойка 70-230 см с «воздушным амортизатором», 2 шт - Зонт 101 см, серебряный, 2 шт 

= Универсальный рефлектор 18 см, 1 шт - Сумка для хранения и транспортировки, шкаф -1 шт, 

зеркало - -1 шт, стол - 1 шт, доска -1 шт, стул-1 шт); | | 

10 лаборатория системного проектирования (стол 1-местный - 40 шт, стул - - 40 шт, доска 

учебная, компьютер - 40. шт, монитор ГСО (21,5") - 40 шт, мышь проводная - 40 шт, клавиатура. 

| проводная - 40 шт, ноутбук, мультимедийный проектор, экран выдвижной, аудио-колонки, 

| камера видео-регистрации - 3 шт, принтер лазерный, система приточно-вытяжной вентиляции); 

12) гостевая парковка для инвалидов лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

обозначенная ‹ соответствующим дорожным знаком и разметкой на 5 мест и 0% от общего числа 

мест); 

_ 13) кнопка для вызова ассистента (помощника) по оказанию технической помощи; 

14) пандус на входной труппе с ‚поручнями (перепад высот в 8 гралусов) для доступа 

обучающихся в фойе; | 

| 15) электронное табло (бегущая строка) для улицы; 

16) расширенная входная дверь в корпус А; 

17) мнемосхема помещения с шрифтом Брайля;



18) перекатной пандус для дверных проемов (порогов); 

19) место для собаки-поводыря; 

20) сменное кресло-коляска: 

`21) ноутбук; 

22) проектор; 

23) аудиосистема; 

24) индукционная петля для подключения оборудования для слабослышащих; 

25) автоматизированные рабочие места (системный блок, монитор, 1 клавиатура и мышь 

компьютерная); 

26) подъемник пля преодоления лестничных маршей и осуществления подъема по 

лестнице; | . 

_ 27) контрастно-тактильные пиктограммы (указатели) и звуковые маячки для 

передвижения. | 

2.7, Социокультурное пространство. Сетевое взаимодействие с организациями, 

социальными институтами и субъектами воспитания | — и 

° Академия использует в воспитании обучающихся социокультурное пространство городов 

ати Самары, Ульяновска, Казани, Санкт Петербурга, Москвы, где расположены компании, 

осуществляющие деятельность в различных сферах и на базе которых организуется практика 

обучающиеся Академии. | | | 

“На протяжении трех лет Академия сотрудничает с рвы убито центром 

вг. Нижний Новгород. На базе этого центра обучающиеся Академии ежегодно проходят обучение 

волонтеров по формированию навыков сопровождения лиц с инвалидностью для реализации 

такого вида деятельности как добровольчество. (волонтерство). | 

К воспитательной деятельности Академии активно привлекаются социальные партнеры. | 

_Социальными партнерами по воспитанию обучающихся Академии являются: 

— банковская деятельность: ПАО Банк ВТБ: о __ 

= ‘тосударственные органы: Счетная палата Российской Федерации, Министерство 

| промышленности и торговли Российской Федерации, Межрайонная ИФНС России по Самарской 

области; 

т- компании: :000 о ФЭДМДРОБОТЬ, 000 «Стандарт Мастер», 000’ «АЙ- Сис-Лабс», 000 

| «ИнтегроМаш»; 

°- страхование: 000 «Росгосстрах», ООО «Бин»; 

- образование: Союз «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров 

«Молодые профессиональ» (Ворлдокилло Россия)», Городская культурно- просветительская



общественная организация «Альянс Франсез Тольятти», Автономная некоммерческая организация 

дополнительного образования «Лингвистический центр Прайм-тайм»; | 

_ полиграфия: ООО «АЗ+», ИП Пархоменко А.А.; | 

— реклама, маркетинг; ООО «Мален», ООО «Джаст Медиа»; 

— культура, музеи: МБУ культуры г.о. Тольятти «тольяттинский художественный музей»; 

— ресторанный и отельный бизнес: ООО ГРК «Усадьба»; 

— розничная торговля: ООО «Парижанка»; 

— предпринимательство: НП «Русско-Словенский клуб предпринимателей»: ` 

| — производство: ОАО «Тольяттиазот», ОАО «Куйбышевазот», ООО «Роберт Бош Самара, 000 

«Экостеп офис Центральный», ООО «Валео Сервис», АО «АВИАСТАР - СП», АО «Лада | 

Имидж», 'ООО «Нобель АвтомотивРусиа», ООО «НОРМА ГРУПП СНГ», 000 

«Детальстройконструкция», ООО. «Форесия Аутомотив Девелопмент». ООО «Сигмапро», 

ОСОБАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЗОНА «ТОЛЬЯТТИ»; 
— иностранные вузы-партнеры: — АШапсе ОлчуегзНу (Бангалор, Индия), ОзиуегзНу оЁ Мамбог 

(Марибор, Словения) Расану о адаза| Еюзштеегте Моуо тезю (Словения). 

3. ``Управление системой воспитательной работы в Частном образовательном | 

` учреждении высшего образования «Гольяттинская академия управления» и мониторинг 

_ качества организации воспитательной работы и условий реализации содержания 

воспитательной деятельности: | 

| 3. 1. `Управление воспитательной ‘работой | 

| _ Организацию и координацию воспитательной работы в Академии осуществляет проектор по 

_ воспитательной работе и инклюзивному образованию. 

Система воспитательной работы Академии представляет собой целостный комплекс 

воспитательных задач, кадровых ресурсов, их реализующих в процессе целенаправленной | 

деятельности, и отношений, возникающих между участниками воспитательного процесса. 

—_ Функциями управления системой воспитательной работы в Академии выступают такие 

процессы как: анализ, планирование, организация, контроль, регулирование. | | 

3.2. ` Студенческое самоуправление 

Студенческое самоуправление — это социальный институт, осуществляющий 

управленческую деятельность, в ходе которой обучающиеся Академии принимают участие в 

подготовке, принятии и реализации решений, относящихся к жизни Академии и их социально 

_ значимой деятельности. . 

Целью студенческого самоуправления является создание благоприятных условий для 

проявления способностей и талантов обучающихся, самореализации обучающихся через _



различные виды деятельности (проектная, добровольческая (волонтерская), учебно- 

исследовательская и научно-исследовательская, студенческое международное сотрудничество, 

Деятельность и виды студенческих объединений, досуговая, творческая и социально-культурная 

деятельность по организации и проведению значимых событий и мероприятий, вовлечение 

обучающихся в профориентационную деятельность, вовлечение обучающихся в 

предпринимательскую деятельность). 

Задачами студенческого самоуправления в Академии ЯВЛЯЮТСЯ: 

- участие в решении вопросов, связанных с подготовкой высококвалифицированных 

‚ специалистов; ^^’ ^^ 

“= разработка предложений по повышению качества образовательного процесса с 

. учетом научных и профессиональных интересов обучающихся; - | — 

= ^ содействие органам управления Академии, студенческого самоуправления в 

проведении работы, направленной на повышение сознательности обучающихся и 

требовательности к уровню своих знаний, воспитание бережного отношения к имуществу 

Академии; ' о | 

— содействие органам управления, студенческого самоуправления Академии в 

‘вопросах организации образовательной и научной деятельности, В организации досуга, в 

пропаганде здорового образа › жизни; 

ЗВ ‘защита в рамках своих полномочий, прав и интересов обузающихся; 

_ содействие Академии: В проведении работы: с обучающимися по выполнению 

требований Устава Академии, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных 

документов по вопросам организации и осуществления ‘образовательной деятельности; 

-_ | ‘укрепление межрегиональных и международных отношений между различными 

| образовательными организациями, а также защита прав и представление интересов. обучающихся; 

-_ ` обеспечение реализации прав обучающихся на участие в управлении Академией, в 

оценке качества образовательного процесса. 

3.3. Мониторинг качества организации и условий реализации воспитательной 

работы — 

Мониторинг качества воспитательной работы — это форма организации сбора, хранения, 

‘обработки и распространения информации о системе воспитательной работе в Частном 

образовательном учреждении высшего образования «Тольяттинская академия управления», 

которая обеспечивает непрерывное слежение и прогнозирование развития данной системы. 

_ В Частном образовательном учреждении высшего образования «Тольяттинская академия 

управления» определены следующие критерии оценки качества, воспитательной работы:



1. — Наличие нормативных документов, регламентирующих воспитательную работу в 

Академии, внутренних локальных актов, положений, должностных инструкций, методических 

материалов. 

2. Наличие ‘перспективных и текущих планов воспитательной работы в Академии, 

планов воспитательной работы кафедр по учебно-воспитательной работе, индивидуальных планов 

преподавателей, отражающих их внеучебную деятельность с обучающимися. 

3. Наличие отчета о воспитательной работе, аналитических материалов (анализ 

анкетных материалов, рассмотрение вопросов воспитательной работы на Ученых советах 

Академии и на заседаниях кафедр). 

‘4. . Наличие доступных для информационных обучающихся сервисов и источников: 

` информации, содержащих план событий/мероприятий Академии. | 

5. Наличие, систематичность и эффективность совета обучающихся. 

6. ‘Наличие материально-технической базы для проведения воспитательной работы 

. (тренажерный зал, шейпинг-зал, лаборатории, конференц-зал, студия фотодизайна, библиотечно- 

информационный комплекс). 

7.7” Выделение средств на воспитательную работу из бюджета Академии. 

8. Организация и проведение воспитательной работы (проведение воспитательных 

| мероприятий на уровне Академии, кафедр; полнота и качество выполнения мероприятий, | 

предусмотренных планами воспитательной работы; рост числа обучающихся, занимающихся в 

творческих коллективах и спортивных секциях, стимулирование достижений обучающихся в. 

науке, общественной и ‘учебной деятельности). | 

-9. Учет правонарушений, ‘проведение и документальное оформление профилактической 

работы с потенциальными правонаруптителями и лицами, склонными к аддиктивному поведению. 

10. Внутренняя оценка состояния воспитательной работы - наличие «обратной связи» с 

обучающимися, родителями, работодателями с целью корректировки вобпитательной работы в В 

Академии, а также анализа’удовлетворенности обучающихся учебным процессом и. 

востребованности социальной поддержки и помощи В трудоустройстве. 

п. _ Наличие системы поошрения обучающихся и сотрудников, их ‘материальное и 

моральное стимулирование (рост числа обучающихся, сотрудников, получивших почетные 

трамотьь, благодарственные письма за активную общественную работу, в сфере воспитательной 

деятельности). | и 

12. Учабтие обучающихся в работе Ученого совета, комиссии по распределению о 

академической и социальной стипендий, распределению материальной помощи. _ 

13. Расширение социального партнерства и повышение имиджа Академии (наличие 

договоров, соглашений о сотрудничестве).



14. Использование потенциала гуманитарных дисциплин, посредством введения 

активных и интерактивных форм и методов преподавания - диспутов, дискуссий, деловых и 

ролевых игр, эвристических бесед, проблемных методов изложения, в целях гражданско 

патриотического, нравственного и эстетического воспитания. 

‘15. Развитие культуры быта (эстетическое оформление Академии, чистота и 

комфортность образовательной среды), культуры поведения. 

16. Обеспечение условий для дополнительного образования обучающихся, (реализации 

программ дополнительного образования студентов, заинтересованных в получении 

дополнительных профессий и личностном развитии). | 

17: Мониторинг уровня воспитанности обучающихся (посредством организации 

периодического. анкетирования и опросов преподавателей, сотрудников, работодателей). 

`18. Ежегодное участие обучающихся Академии (2. человека) в модульной сетевой 

дополнительной программе обучения волонтеров по формированию навыков сопровождения лиц © 

инвалидностью. | о | 

Способами оценки ‘достижения результатов воспитательной работы на личностном уровне 

выступают: о | | | 

- анализ результатов различных видов деятельности; - 

- портфолио.


